Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO aos senhores

Marcelo Botosso e Débora Cristina Miquelini.

O ano era 2016, quando Marcelo e Débora plantaram a primeira muda na

rotatória situada nas avenidas Caetano Decaro e Ernesto Salvani, Jardim Laranjeiras. A

partir de então não pararam mais, plantando naquela área e outras da cidade,

especialmente mudas de árvores nativas que eles mesmos produziam.

Em uma dessas empreitadas, 4 anos depois em plena pandemia,

conheceram Odirlei Donizete Aparecido de Oliveira, Carlos Alberto Orlando e Rogério

Augusto Posseti, juntando-se a eles o amigo Alexandre Aiello, que começaram arborizar

a área próxima à rotatória supra citada, denominando-a de Bosque 21 de Setembro, em

homenagem ao Dia da Árvore. Uma conta homônima em WhattSapp foi criada a fim

facilitar a comunicação do grupo. A eles se juntaram Célio Carvalho, Claudete Carvalho

e tantos outros nomes que, voluntariamente, realizam plantios e cuidados das plantas

naquela localidade

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 101/2023

Recebido em 08/05/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
08/05/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/05/2023

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Contando com espécies nativas e frutíferas, o sonho do grupo é que o

bosque se forme e seja uma referência de área verde, sombreada e aprazível em

Taquaritinga para contemplação e lazer de seus munícipes e visitantes.

Longa vida ao Bosque 21 de Setembro!

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 08 de maio de 2023

TONHÃO DA BORRACHARIA

- Vereador –